
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  n° 256 del 31/03/2022

Settore: Settore 2 - Servizi alla Collettività e Sviluppo - Proponente: Servizi alla 
Collettività e Sviluppo

Oggetto: 
Spostamento apparati di rete e infrastruttura dalle sedi comunali di Piazza Carducci, 28 e 
Via Rossini, 5 al data center della nuova sede di Piazza Carducci, 30 - Riconfigurazione e 
consolidamento.

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Capitolo / Armoniz. Movimento Importo C.I.G.
Impegno 2022 10930 / 01.08.1 23.912,00 Z0035AD15F  

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  143  del  23/12/2021,  con  la  quale  è  stato 

approvato il DUP per il triennio 2022-2024;
- la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  144 del 23/12/2021,  con la  quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i relativi allegati
- la delibera della Giunta Comunale n. 1 dell'11/01/2022, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024;

Premesso  che  l’  Amministrazione  Comunale,  a  seguito  del  completamento  dei  lavori  di 
ristrutturazione del complesso edilizio di Pazza Carducci n. 30, nella cornice del generale disegno di 
razionalizzazione  delle  infrastrutture  ITC  (Information  and  Communication  Technologies)  che 
coinvolge tutte le P.A., ed in conformità alle linee guida elaborate da Agid, intende disporre  a 
regime  nella  nuova  sede  di  un  locale  tecnico  più  sicuro  ed  affidabile,  con  minori  costi  di 
manutenzione e gestione, minore spazio occupato, unitamente a maggiore efficienza, muovendosi 
sulle due direttrici del consolidamento e della virtualizzazione degli apparati IT, da attuare spesso in 
maniera combinata;

Evidenziato come questo percorso virtuoso, richieda, tra l’altro, lo spostamento dalla vecchia sala 
server di Piazza Carducci, 28, notoriamente inagibile per motivi strutturali, e dalla sala server della 



sede comunale di Via Rossini, 5, di server e apparati di rete presso il data center di Piazza Carducci, 
30  che  ospita  già  storage,  router,  switch,  firewall,  connessioni  di  rete,  che  occorre  poi 
opportunamente riconfigurare nella nuova sede fisica al fine di ottimizzare le infrastrutture e gli 
impianti necessari al corretto funzionamento degli apparati;

Dato atto che, congiuntamente alla migrazione degli apparati, occorre anche spostare nella nuova 
sede  le  linee  di  trasmissione  dati  che  garantiscono  la  connettività  in  ambiente  RTRT,  ossia 
l’infrastruttura tecnologica creata da Regione Toscana - e attualmente resa per contratto insieme a 
Telecom – che garantisce il servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale  
Toscana (SPC-RTRT);

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, modificato dal D. L. n. 76/2020, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art.  51 del D.L. 77 del 31/05/2021 il quale 
prevede  “l’affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del codice di contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/03/2021 ad oggetto: “D.L. 16/07/2020 convertito, 
con  modificazioni,  in  Legge  11/09/2020  n.  120  –  Atto  di  indirizzo  in  merito  all’applicazione 
dell’art. 1” ed attestata la valutazione di quanto in essa formulato, in coerenza con le indicazioni 
operative  per  l'applicazione  delle  norme  in  materia  di  contratti  pubblici  formulate  in  sede  di 
conferenza  delle  regione  e  province  autonome  con  documento  del  17/12/2020  e  successive 
modificazioni, integrazioni e interpretazioni derivanti anche dalla evoluzione giurisprudenziale in 
materia;

Preso atto che:
-  ai  fini  dell’individuazione  della  ditta  informatica  più  idonea  all’espletamento  del  servizio  in 
oggetto, molto complesso e delicato, l’U.O. competente ha chiesto un preventivo alla ditta System 
Line, iniziale installatrice dei server nell’Ente, nonché conoscitrice in profondità delle complessità 
del  networking dell’Ente,  e  che    effettua   da alcuni  anni  servizio  di  assistenza  sui  sistemi  di 
sicurezza firewall e sugli apparati di rete presenti, sviluppati dalla multinazionale del settore Sophos 
di cui la ditta System Line di Empoli è sia distributore che centro assistenza ufficiale;

- i sistemi cluster, di backup e replica, in dotazione all’Ente utilizzano prodotti software sviluppati 
dalla  VMware,  leader  mondiale  nella  virtualizzazione,  ossia  di  quel  tipo di  software che rende 
indipendenti  gli  ambienti  di  elaborazione  dall'infrastruttura  fisica  fornendo  una  completa 
emulazione  dell'hardware  senza  intaccare  direttamente  le  risorse fisiche  e  che  anche per  questi 
sistemi la System Line è centro assistenza e distributore ufficiale e quindi in grado di accompagnare 
al  meglio  la  migrazione  delle  infrastrutture  e  degli  apparati  di  rete,  anche  tenuto  conto 
dell'interoperabilità e integrazione dei sistemi di ITC più avanzati;

Visto  il  preventivo  datato  08/03/2022,  agli  atti  del  procedimento,  che  propone una  spesa  di  € 
19.600,00, oltre IVA, per la fornitura del servizio di “Spostamento apparati di rete e infrastruttura  
dalle sedi comunali di Piazza Carducci, 28 e Via Rossini, 5 al data center della nuova sede di  
Piazza Carducci, 30”, comprensivo di riconfigurazione e consolidamento;



Rilevato che la spesa complessiva di € 23.912,00 trova copertura finanziaria mediante imputazione 
al  capitolo  10930,  rubricato  “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  macchine  per  ufficio  
ASSISTENZA E NOLEGGIO PROGRAMMI”;

Atteso che:
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure [...] ”;
Ritenuto   pertanto   opportuno utilizzare  la  piattaforma  mercato  elettronico  START di  Regione 
Toscana   nella modalità dell’affidamento diretto per formalizzare il preventivo già pervenuto; 

Evidenziato che in data 21.03.2021, mediante accesso al Sistema Telematico di Acquisti Regionale 
della Toscana, il Responsabile U.O. ha richiesto – con scadenza 28.03.2021 - alla ditta System Line 
di  Empoli  di  produrre  un’offerta,  quale  corrispettivo  del  servizio  sopra  indicato,  anche  sulla 
piattaforma telematica summenzionata;

Preso atto che, come risulta dal verbale operazioni di gara prodotto automaticamente da Start  e 
conservato tra la documentazione agli atti d’ufficio, la ditta System Line srl in data 22.03.2021 ha 
prodotto un’offerta economica di € 19.600,00, oltre IVA 22%, coerente con il preventivo citato;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D.Lgs 136/2010 e 
ss.mm.ii., a suddetto affidamento è stato associato   il seguente codice CIG: Z0035AD15F;
Riscontrata la regolarità contributiva della ditta System Line srl, a seguito verifica del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva on line risultante regolare con scadenza 19.07.2022;
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta System Line srl, con sede legale in Via 1° Maggio, 75 – 
50053 – frazione Z.I. Terrafino - Empoli (FI), numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso 
la C.C.I.A.A. di Firenze, Codice Fiscale e P. Iva 03197970480, Numero REA FI-341443, il servizio 
denominato “Spostamento  apparati di rete e infrastruttura dalle sedi comunali di Piazza Carducci,  
28  e  Via  Rossini,  5  al  data  center  della  nuova  sede  di  Piazza  Carducci,  30,  comprensivo  di  
riconfigurazione e consolidamento “per il corrispettivo di € 19.600,00 oltre IVA, per complessivi € 
23.912,00, mediante imputazione al capitolo di spesa n. 10930,  rubricato “Manutenzione ordinaria  
e riparazioni di macchine per ufficio -ASSISTENZA E NOLEGGIO PROGRAMMI ”;

Dato  atto  che  in  assenza  del  Responsabile  U.O.  il  presente  provvedimento  viene  assunto  dal 
dirigente, al fine di garantire la tempestività degli adempimenti correlati;

Visto il  Provvedimento  del  Sindaco n.  68 del  28.10.2021 avente  ad oggetto Attribuzione  degli 
incarichi di direzione dei Settori dell’Ente - Settore II Servizi alla Collettività e Sviluppo e Vice 
Segretario, a seguito DGC n. 161 del 12.10.2021 “Macro struttura organizzativa”;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;



Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione del Comune;

Rilevato che occorre adottare il necessario provvedimento di carattere gestionale nell’esercizio delle 
proprie competenze;

Visto il D. Lgs. 18.08.200 n. 267 ed in particolare gli articoli 147 bis comma 1 e 183, comma 7, che 
dispongono  l’acquisizione  del  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  e  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.  147 bis comma 1 del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

2. di affidare, attraverso la piattaforma telematica  della regione Toscana Start e per i motivi 
espressi in narrativa, alla ditta System Line srl, avente sede legale in Via 1° Maggio, 75 – 
50053  –  Frazione  Z.I.  Terrafino  -  Empoli  (FI),  il  servizio  denominato  “Spostamento 
apparati di rete e infrastruttura dalle sedi comunali di Piazza Carducci, 28 e Via Rossini,  
5  al  data  center  della  nuova  sede  di  Piazza  Carducci,  30  -  Riconfigurazione  e  
consolidamento”, per l’importo di € 19.600,00, oltre IVA 22%;

3. di impegnare la spesa complessiva, ammontante ad € 23.912,00, mediante imputazione al 
capitolo 10930, rubricato “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio -  
ASSISTENZA E NOLEGGIO PROGRAMMI “;

4. di  rilevare  che  sulla  presente  procedura  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG: 
Z0035AD15F

5. di dare atto, infine, che la spesa riconducibile all’intervento di cui si tratta sarà esigibile 
entro il 31.12. 2022.

CIG:   Z0035AD15F

Sistemi Informativi e Tecnologici

AC GB GB af Gs_2022_XX

Il dirigente Alessandra Cheli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


